

資金収支計算書

平成 27年 4月 1日から
平成 28年 3月 31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	2,569,726,000	2,601,865,500	△ 32,139,500
手数料収入	51,037,000	51,645,325	△ 608,325
寄付金収入	0	0	0
補助金収入	54,000,000	84,651,066	△ 30,651,066
国庫補助金収入	54,000,000	84,360,000	△ 30,360,000
地方公共団体補助金収入	0	291,066	△ 291,066
その他補助金収入	0	0	0
資産売却収入	1,600,000,000	1,600,361,239	△ 361,239
付随事業・収益事業収入	24,575,000	27,571,843	△ 2,996,843
受取利息・配当金収入	84,250,000	73,673,839	10,576,161
雑収入	33,622,000	32,529,474	1,092,526
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	598,520,000	595,409,356	3,110,644
その他の収入	439,411,000	886,179,585	△ 446,768,585
資金収入調整勘定	△ 454,340,000	△ 523,456,191	69,116,191
前年度繰越支払資金	8,100,000,000	8,329,155,957	
収入の部合計	13,100,801,000	13,759,586,993	△ 658,785,993
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,678,093,000	1,717,143,694	△ 39,050,694
教育研究経費支出	780,900,000	798,163,644	△ 17,263,644
管理経費支出	431,713,000	448,420,543	△ 16,707,543
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	0	32,049,536	△ 32,049,536
設備関係支出	41,071,000	74,253,045	△ 33,182,045
資産運用支出	369,171,000	847,159,694	△ 477,988,694
その他の支出	340,000,000	430,788,155	△ 90,788,155
[予備費]	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 340,000,000	△ 404,461,165	64,461,165
翌年度繰越支払資金	9,749,853,000	9,816,069,847	△ 66,216,847
支出の部合計	13,100,801,000	13,759,586,993	△ 658,785,993

活動区分資金収支計算書

平成 27年 4月 1日から
平成 28年 3月 31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	2,601,865,500
		手数料収入	51,645,325
		経常費等補助金収入	75,405,066
		付随事業収入	27,571,843
		雑収入	32,529,474
		教育活動資金収入計	2,789,017,208
	支出	人件費支出	1,717,143,694
		教育研究経費支出	798,163,644
		管理経費支出	448,420,543
		教育活動資金支出計	2,963,727,881
		差引	△ 174,710,673
	調整勘定等	4,249,558	
	教育活動資金収支差額	△ 170,461,115	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	施設設備補助金収入	9,246,000
		第2号基本金引当特定資産取崩収入	16,661,868
		建物等修繕引当特定資産取崩収入	54,408,094
		八尾駅前キャンパス建築引当特定資産取崩収入	45,395,836
		施設整備等活動資金収入計	125,711,798
	支出	施設関係支出	32,049,536
		設備関係支出	74,253,045
		第2号基本金引当特定資産繰入支出	45,395,836
		建物等減価償却引当特定資産繰入支出	362,417,111
		建物等修繕引当特定資産繰入支出	100,000,000
		施設整備等活動資金支出計	614,115,528
		差引	△ 488,403,730
		調整勘定等	200,099,587
	施設整備等活動資金収支差額	△ 288,304,143	
	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 458,765,258	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	有価証券売却収入	1,600,361,239
		退職給与引当特定資産取崩収入	222,728,893
		大学将来対策引当特定資産取崩収入	353,227,740
		国際交流基金運用収入繰越金引当特定資産取崩収入	14,547,619
		貸付金回収収入	2,622,700
		小計	2,193,488,191
		受取利息・配当金収入	73,673,839
	その他の活動資金収入計	2,267,162,030	
	支出	有価証券購入支出	282,966,600
		退職給与引当特定資産繰入支出	56,380,147
		預り金支払支出	589,270
		小計	339,936,017
		その他の活動資金支出計	339,936,017
	差引	1,927,226,013	
	調整勘定等	18,453,135	
	その他の活動資金収支差額	1,945,679,148	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	1,486,913,890	
	前年度繰越支払資金	8,329,155,957	
	翌年度繰越支払資金	9,816,069,847	

事業活動収支計算書

平成 27年 4月 1日から

平成 28年 3月 31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異		
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	2,569,726,000	2,601,865,500	△ 32,139,500		
		手数料	51,037,000	51,645,325	△ 608,325		
		寄付金	0	0	0		
		経常費等補助金	54,000,000	75,405,066	△ 21,405,066		
		国庫補助金	54,000,000	75,114,000	△ 21,114,000		
		地方公共団体補助金	0	291,066	△ 291,066		
		その他補助金	0	0	0		
		付随事業収入	24,575,000	25,833,750	△ 1,258,750		
		雑収入	33,622,000	32,529,474	1,092,526		
				教育活動収入計	2,732,960,000	2,787,279,115	△ 54,319,115
教育活動支出の部	事業活動支出の部	人件費	1,606,491,000	1,550,794,948	55,696,052		
		教育研究経費	1,271,684,000	1,283,274,216	△ 11,590,216		
		管理経費	485,773,000	509,731,244	△ 23,958,244		
		徴収不能額等	0	0	0		
				教育活動支出計	3,363,948,000	3,343,800,408	20,147,592
				教育活動収支差額	△ 630,988,000	△ 556,521,293	△ 74,466,707
教育活動外収支	収入の部	受取利息・配当金	84,250,000	74,258,998	9,991,002		
		その他の教育活動外収入	0	0	0		
				教育活動外収入計	84,250,000	74,258,998	9,991,002
	支出の部	借入金等利息	0	0	0		
		その他の教育活動外支出	0	0	0		
				教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	84,250,000	74,258,998	9,991,002		
		経常収支差額	△ 546,738,000	△ 482,262,295	△ 64,475,705		
特別収支	収入の部	資産売却差額	0	0	0		
		その他の特別収入	0	10,631,855	△ 10,631,855		
				特別収入計	0	10,631,855	△ 10,631,855
	支出の部	資産処分差額	0	0	0		
		その他の特別支出	0	0	0		
				特別支出計	0	0	0
		特別収支差額	0	10,631,855	△ 10,631,855		
〔予備費〕			50,000,000	50,000,000	50,000,000		
基本金組入前当年度収支差額			△ 596,738,000	△ 471,630,440	△ 125,107,560		
基本金組入額合計			△ 8,485,000	△ 31,717,797	23,232,797		
当年度収支差額			△ 605,223,000	△ 503,348,237	△ 101,874,763		
前年度繰越収支差額			8,242,360,000	8,360,229,502	△ 117,869,502		
基本金取崩額			0	3,412,540	△ 3,412,540		
翌年度繰越収支差額			7,637,137,000	7,860,293,805	△ 223,156,805		

(参考)

事業活動収入計	2,817,210,000	2,872,169,968	△ 54,959,968
事業活動支出計	3,413,948,000	3,343,800,408	70,147,592

貸借対照表

平成 28年 3月 31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	36,585,934,867	36,883,960,415	△ 298,025,548
有形固定資産	28,099,476,936	28,537,809,287	△ 438,332,351
土地	17,856,562,064	17,856,562,064	0
建物	7,865,551,746	8,261,029,071	△ 395,477,325
その他の有形固定資産	2,377,363,126	2,420,218,152	△ 42,855,026
特定資産	7,171,042,371	7,313,819,327	△ 142,776,956
その他の固定資産	1,315,415,560	1,032,331,801	283,083,759
流動資産	9,925,803,274	10,198,638,077	△ 272,834,803
現金預金	9,816,069,847	8,329,155,957	1,486,913,890
その他の流動資産	109,733,427	1,869,482,120	△ 1,759,748,693
資産の部合計	46,511,738,141	47,082,598,492	△ 570,860,351
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	619,102,045	785,450,791	△ 166,348,746
長期借入金	0	0	0
その他の固定負債	619,102,045	785,450,791	△ 166,348,746
流動負債	1,111,210,726	1,044,091,891	67,118,835
短期借入金	0	0	0
その他の流動負債	1,111,210,726	1,044,091,891	67,118,835
負債の部合計	1,730,312,771	1,829,542,682	△ 99,229,911
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	36,921,131,565	36,892,826,308	28,305,257
第1号基本金	35,562,397,597	35,517,430,472	44,967,125
第2号基本金	28,733,968	45,395,836	△ 16,661,868
第3号基本金	1,000,000,000	1,000,000,000	0
第4号基本金	330,000,000	330,000,000	0
繰越収支差額	7,860,293,805	8,360,229,502	△ 499,935,697
翌年度繰越収支差額	7,860,293,805	8,360,229,502	△ 499,935,697
純資産の部合計	44,781,425,370	45,253,055,810	△ 471,630,440
負債及び純資産の部合計	46,511,738,141	47,082,598,492	△ 570,860,351

平成28年3月31日現在

財産目録

I. 資産総額	46,511,738,141 円
内 基本財産	27,644,034,174 円
運用財産	18,867,703,967 円
収益事業用財産	0 円
II. 負債総額	1,730,312,771 円
III. 正味財産	44,781,425,370 円

区分	金額
資産額	
1 基本財産	
土地	383,220.60 m ² 17,434,298,795 円
建物	55,242.43 m ² 7,833,039,096 円
図書	384,116 冊 1,927,917,248 円
教具・校具・備品	5,540 点 189,235,512 円
その他	259,543,523 円
2 運用財産	
現金預金	9,816,069,847 円
その他	9,051,634,120 円
3 収益事業用財産	0 円
資産総額	46,511,738,141 円
負債額	
1 固定負債	
長期借入金	0 円
その他	619,102,045 円
2 流動負債	
短期借入金	0 円
その他	1,111,210,726 円
負債総額	1,730,312,771 円
正味財産(資産総額－負債総額)	44,781,425,370 円